688 alituum caelestum acies sanctique volucres
689 dant manibus plausus et multicoloribus alis,
690 instaurantque choros ; fremitu aetheris atria fervent.
691 Pars pendent speculis et propugnacula laeti
692 caeli summa tenent et moenia celsa coronant.
693 Obvia pars portis parat ire patentibus, et se
694 quisque auris credunt ac pennis aethera obumbrant.
695 Hi plectro indulgent fidibusque ; his tibia cantus
696 dat bifores ; alii cava cornua flatibus implent,
697 raucisonasque tubas et ahenea cymbala jactant.
698 Atque ubi ter Patris ad solium pernixe chorea
699 indulgere choris, ter ludo lucida regna
700 lustravere polique e vertice decurrere.
701 Non aliter sunt ingressi volucris agmine contra,
702 concentu vario et multisono modulatu,
703 quam, prolapsa Remi cum nondum urbs alta jaceret,
704 Tarpeiaequae arces starent, lateque subactis
705 jura daret populis rerum pulcherrima Roma,
706 consul victor, ovans pugnatis undique bellis,
707 intrabat rediens Capitoliaeque alta subibat.
708 Talis nubivago tendebat ad aethera gressu
709 vera Dei soboles. Ut vero flectere quiret,
710 iratus quoties Genitor mortale pararet
711 exercere genus meritis ob crimina poenis,
712 omnia fert secum caedis monumenta nefandae,
713 in primis duplicemque trabem infandamque columnam,
714 brachia cui vinctus tulit aspera verbera, et acres
715 virgarum fasces infectaque sanguine lora
716 hastamque et calamo pendentia pocula levi.
717 Tres deinde ingentes et acuta cuspidate vectes
718 cernere erat, quibus effossus palmasque pedesque,
719 sartaque nexilibus vepribus conserta rigebant.
720 Illic et longo Romani signa senatus
721 hastili suspensa cavoque latentia cornu
722 lumina, quod superas abies tollebat ad auras,
723 quamque manu rex pro sceptro gestavit arundo,
724 omnia quae pueri caelestes ante gerebant,
725 singula quisque, polique arcem per inane petebant.
726 Suspexere viri attoniti acieque sequentes
727 alituum nubem ac regem videre per auras
728 tollentemque manus caelique serena secantem,
729 cum subito rutila haec venit vox reddita ab aethra :
730 "Ne trepidate. Quid haeretis supera alta tuentes ?
731 Cum genitore Deus regnandum accepit Olympum."
732 Nec mora, carminibus caeli domus ardua longe
733 auditur resonare modisque per astra canoris.
734 Contra etiam plausere atque haec alterna canebant
735 laeta viri, caelumque oculis animisque petebant :
736 "Omnes o plausu gentes linguisque favete
737 atque Deum canite ascensu supera alta tenentem !
738 Quadrupedum volucrumque genus mutaeque natantes
739 exsultent, tractus terrarum ubicumque patentem !
740 Ipsi dent montes, ipsa et dent flumina vocem
741 laeta suam et scatebris volventes flumina fontes,
742 quodque ambit longis terras anfractibus aequor.
743 Cuncta suum agnoscant auctorem et carmina dicant,
744 semper ut idem ingens regnarit, originis expers,
745 cum genitore Deo Deus, omnia numine complens.

746 Ut nullis mox principiis aut semine nullo
747 omnia condiderit, caelum terrasque fretumque
748 quaeque vago passim subsunt animantia caelo.
749 Ut terras ponto discluserit, aethera terris,
750 luciferis caeli lustraverit atria flammis,
751 tellurisque sinum variis appinxerit herbis,
752 sufficiatque satis fruges et vitibus alnum
753 humorem. Tu cuncta moves, tibi maximus aether,
754 quique super latices concrescunt aethere, parent.
755 Nubila te ventique timent ; te vesper et ortus
756 observant obeuntque tuo sua munera nutu,
757 et tibi monstriferi obsequitur plaga caerula ponti.
758 Tu manibus validis terrarum pondera libras,
759 atque gravem vacuo suspendis in aere molem,
760 rerum elementa locans aeterno foedere, ut omnia
761 concordi in medium tendant nitentia motu.
762 Tu liquidas per inane vias is nubibus actus,
763 aurarumque sedens veheris pernicibus alis,
764 non tibi tempus equis fugit irrevocabile adactis ;
765 semper idem ante tuos oculos praesensque moratur,
766 quodque est quodque fuit, simul et quod deinde sequetur.
767 Ipse etiam parens tibi caeli in vertice fixus
768 sol stetit. Ipsa etiam surgens in cornua luna
769 atque suos penitus requierunt sidera cursus.
770 Te mandante suam vim saepe innoxius ignis
771 dedidicit ; pueri in mediis fornacibus astant
772 illaesi, jactantque tuas ad sidera laudes.
773 Tu mare navigerum concreta dividis unda
774 et populis medios das ire impune per aestus.
775 Tu rapidos flectis, ripis mirantibus, amnes.
776 Tu largam tactis e cautibus elicis undam,
777 idem largifluos fontes et flumina sistens.
778 Ipsa tuo tremit aspectu conterrita tellus,
779 quosque procul tangis fumant ad sidera montes.
780 Assurgunt reges pavidi, tibi sceptrum, tibi arma
781 deponunt longaque tremunt et numen adorant.
782 Tu surdis aures, oculos tu lumine captis,
783 et vocem mutis et vires sufficis aegris.
784 Tu revocas in vitam obita jam morte sepultos
785 et rursus potes amissos accendere sensus.
786 Non te vis crudi perterritum horrida leti ;
787 non Erebi confusa domus, loca foeta timoris.
788 Te manes tremuere. Plagae regnator opacae
789 umbrarum passim populantem immitia regna
790 non tulit atque imis trepidus se condidit antris,
791 prostrataeque metu procul Eumenides latitarunt,
792 dum superas praeda ingenti vehereris ad arces,
793 nunc ubi jam victor regnas superumque beato
794 concilio imperitas, provisaeque tempora longe
795 disponens, reparas fugientia saecula mundo,
796 nec requiesse sinis solis volventia lustra.
797 Salve opifex rerum vastique salutifer orbis !
798 Aspice nos propius, propius genus aspice nostrum !
799 Morte tua patet aetheri cui janua Olympi,
800 et veteres tandem Pater obliviscitur iras."
801 Talia litorea laeti sub rupe canebant
802 undeni proceres omnisque effusa juvenus.
803 Non ramen exuerant vanum inter tanta timorem

804 gaudia, nondum animos firmati numinis aura
805 aetherea, sed adhuc latebras cavaque antra petebant,
806 sicut ubi accipiter celsa de sede columbam
807 sustulit apprensam, quam rostro evisceret unco,
808 diffugiunt aliae huc illuc ; mox turribus imis
809 condunt se celeres et inania murmura miscent.
810 Haud illi secus attoniti post funera regis
811 inclusi tecto stabant, promissa magistri
812 caelo exspectantes, venturum numen ab alto.
813 Jamque aderat promissa dies, deciesque tenebras
814 flammifera sol exoriens face ab orbe fugarat,
815 cum Pater omnipotens caeli regione serena,
816 sidera purpureo reficit qua purior aether
817 lumine, caelicolum in medio media arce sederet,
818 tempora dispensans secretaque foedera mundo.
819 Cui se tum exutus moribundos filius artus,
820 diffulgens radiis ac mira luce coruscus,
821 obtulit et magno Genitorem affatus amore est :
822 "O pater et sociis tandem succurrere nostris
823 tempus, ait, quos amisso duce protinus omnes
824 acer agit timor huc illuc atque omnia terrent
825 imbelles, quoniam mortali corpore creti.
826 Discute terrorem hunc animis et pectora firma,
827 ne casus nequeant alacres procurrere in omnes.
828 Illis, me propter, Solyme Judaeaque passim
829 insidias infensa odiis molitur iniquis ;
830 tu tamen hos olim fore, qui praestantibus ausis
831 per gentes canerent nostrum indelebile nomen,
832 quacumque Oceano terrarum clauditur orbis,
833 et populos nova conversos ad sacra vocarent,
834 pollicitus, Genitor, tibi nec sententia nutat.
835 Hos (quando caeli demum non abnuis arcem)
836 ipse ego saepe tua fretus pietate labantes
837 firmavi implevique animis, siquidem affore Olympi
838 promisi auxilium subito et tutamen ab arce,
839 quo freti reges regumque minacia jussa
840 contemnant alacresque ruant in funera laeti
841 sponte sua. Verae pro religionis amore."
842 Sic fatus, palmas ferro ostentabat acuto
843 trajectosque pedes et hians in pectore vulnus
844 sartaque et hamatos vepres quos hostia gessit.
845 Annuit oranti, delibansque oscula Nato
846 reddidit haec Pater aeterno devinctus amore :
847 "Jam concessa petis. Dabitur tibi, Nate, quod optas.
848 Promissa (ne tende manus) afflabimus aura
849 quos vis, atque viros nostro flammabimus igni,
850 ut pro te, blandae projecto lucis amore,
851 non ferrum aut flammam metuant morsusve ferarum
852 aut crinita rotis circum laniantibus haustra.
853 Quique reformidant nunc omnes aeris auras,
854 objicient certis alacres se sponte periculis
855 pugnando et claras animas de corpore reddent
856 contemptu necis et vera virtute superbi.
857 Non illos aestus, non illos frigora sistent,
858 letiferum aut campos cum sidus findit hiulcos,
859 caerulea aut glacie cum nectit flumina bruma.
860 Verum ultra Gangem auditi, Bactra ultima supra,
861 Ismara Bistoniasque plagas Seresque remotos

862 Gadibus et virides penetrabunt voce Britannos.
 863 Implebunt terras monitis et cuncta novantes
 864 templa, pererrato statuent tibi maxima mundo ;
 865 ad tua mutatae properabunt nomina gentes,
 866 divisae penitus toto orbe per aequora gentes,
 867 saeclaue conversis procedent aurea rebus.
 868 Quae tibi saepe ego pollicitus, scisque omnia mecum.
 869 Nec tantum tua, nate, piis haec vulnera Olympum
 870 nunc pandi meruere, nigra quos nocte premebat
 871 insontes primi scelus exitiale parentis,
 872 verum alios mox atque alios per saecula caelo
 873 efficient dignos, sua quos commissa piacla
 874 sidereis procul arcebant a sedibus olim :
 875 tanta tuae merces, ea vis, ea gratia mortis.
 876 Atque adeo, quodcumque homines ab origine rerum
 877 admisere, aliis quidquid peccabitur annis,
 878 huc coeat ; satis illa tui pars parva superque
 879 omnia diluere prorsusque abolere cruoris.
 880 Quinetiam mox tempus erit, cum scilicet olim
 881 ter centum prope lustra peregerit aethereus sol,
 882 tum veri, Graium obliti mendacia, vates
 883 funera per gentes referent tua carmine verso ;
 884 atque tuis omnes resonabunt laudibus urbes,
 885 praesertim laetam Italiae felicis ad oram,
 886 Addua ubi vagus et muscoso Serius amne,
 887 purior electro tortoque simillimus angui,
 888 qua rex fluviorum, Eridanus, se turbidus infert,
 889 moenia turrigerae stringens male tuta Cremonae,
 890 ut sibi jam tectis vix temperet unda caducis.
 891 Illic tum, nivei velut inter nubila cygni,
 892 omnibus in ripis pueri innuptaeque puellae
 893 carmina casta canent mixtique in gramine molli
 894 laudibus incipient certatim assuescere nostris,
 895 et teneri prima coetus te voce sonabunt.
 896 Haec tibi certa manent, haec vis movet ordine nulla."
 897 Sic fatus, dulcem Nato inspiravit amorem.
 898 Interea scelus infandum pellacis Iudae
 899 multa exsecrantes, socii se ad jussa parabant
 900 munera, diversas sortiti protinus oras
 901 quas peterent moresque novos, nova sacra docerent.
 902 Quove autem patribus bis senis cetera, ut ante,
 903 pareret pubes, numerum sanctumque senatum
 904 quod superest supplent, sociisque ex omnibus unus
 905 sortitu gaudes tanto praelatus honore,
 906 Matthia, obscurum genus et sine luce propago.
 907 Tum cuncti inter se maestis sic ore precari :
 908 "Si nunc, si nobis aurai caelitus almae
 909 halitus omnipotens patefacto aspiret Olympo,
 910 quandoquidem toties nobis Deus omnibus illum
 911 auxilio fore pollicitus ! Sane omnia vera
 912 praedixit ; defit veris hoc hactenus unum."
 913 Talia suspensi secum aegra mente serebant.
 914 Ecce autem caeli ruere ardua visa repente,
 915 et superum tonat ingenti domus alta fragore.
 916 Suspiciunt : nova lux oculis diffulsit, et ingens
 917 visus ab aethereo descendere vertice nimbus
 918 lucis inardescens maculis, tectumque per omne
 919 diversi rumpunt radii. Tum innoxius ignis